
   

1 
 

 

Hygienická a protiepidemická opatření při organizaci voleb 

 

Tato metodika upravuje postupy při hlasování a při sčítání hlasů okrskovými volebními 

komisemi. Netýká se tzv. zvláštních způsobů hlasování podle zákona č. 296/2021 Sb. 

Voliči s karanténou nebo izolací nebudou přicházet k běžným okrskovým volebním 

komisím. 

Náklady na opatření podle této metodiky lze hradit z prostředků poskytnutých na volby 

ze státního rozpočtu. 

Ve volební místnosti je potřeba zajistit: 

 dezinfekční prostředek na ruce pro voliče u vstupu do volební místnosti, 

 výzvu k užití dezinfekce na ruce a použití ochranného prostředku dýchacích cest 

(nos, ústa), kterým je respirátor nebo obdobný prostředek bez výdechového ventilu  

naplňující minimálně všechny technické podmínky a požadavky (pro výrobek), 

včetně filtrační účinnosti alespoň 94 % dle příslušných norem (např. FFP2, KN95), 

který brání šíření kapének, 

 dezinfekční prostředek na ruce pro členy okrskové volební komise, 

 dezinfekční prostředek pro voliče v prostoru pro úpravu hlasovacích lístků 

(alternativně lze průběžně měnit psací potřeby nebo je ošetřovat dezinfekcí), 

 dezinfekční prostředek na omyvatelné plochy, 

 pro členy okrskové volební komise rezervu respirátorů nebo obdobných ochranných 

prostředků dýchacích cest, 

 pásku k vyznačení odstupu (cca 2 metry) voliče od komise při identifikaci voliče, 

pokud je to s ohledem na velikost volební místnosti možné (páska se nalepí na 

podlahu volební místnosti) 

 pro voliče a členy okrskové volební komise dostatečné množství psacích potřeb, 

 dostatečný rozestup mezi členy okrskové volební komise, umožňují-li to podmínky, 

 po ukončení hlasování dezinfekci kontaktních míst ve volební místnosti a vyvětrání, 

 po skončení voleb úklid a dezinfekci volební místnosti v souladu s účelem, k němuž 

jsou prostory běžně používány. 

Povinnost zakrytí dýchacích cest respirátorem pro voliče a členy okrskových 

volebních komisí ve volební místnosti a při hlasování do přenosné volební 

schránky bude stanovena připravovaným mimořádným opatřením Ministerstva 

zdravotnictví.   

 



   

2 
 

 

 

Během hlasování je potřeba zajistit: 

 dodržování rozestupů mezi voliči alespoň 2 metry; to platí i pro voliče čekající před 

volební místností (v krajním případě zajistit hlasování voličů po jednom, je-li to 

v závislosti na podmínkách a prostorách volební místnosti nezbytné); zajištění 

rozestupů se netýká případů, kdy voliči poskytuje pomoc asistent, 

 omezení přímého kontaktu voliče s členy okrskové volební komise, 

 opakované provedení očistění a dezinfekce psacích potřeb určených pro úpravu 

hlasovacích lístků, 

 opakované provedení očistění a dezinfekce klik, prostorů, v nichž dochází k vložení 

hlasovacího lístku do úřední obálky, a dalších povrchů, 

 nesdílení psacích potřeb mezi členy okrskové volební komise,  

 dostatečné větrání volební místnosti, umožňují-li to podmínky. 

 

Při prokazování totožnosti voliče se postupuje takto: 

 volič položí na stůl před člena okrskové volební komise doklad totožnosti a odstoupí 

zpět za pásku vyznačující vzdálenost dva metry od komise, 

 při manipulaci s doklady totožnosti používají členové komise jednorázové rukavice, 

 na pokyn člena komise si volič odkryje obličej a po ztotožnění jej opět zakryje, 

 poté si volič vezme zpět doklad totožnosti a zároveň mu člen komise předá úřední 

obálku a případně hlasovací lístky, 

 volič se odebere do prostoru pro úpravu hlasovacích lístků. 

 

Při hlasování do přenosné volební schránky je potřeba dbát na následující: 

 dotazovat se voličů, kteří žádají o hlasování do přenosné volební schránky, zda 

nejsou v karanténě či izolaci; k voliči v karanténě nebo izolaci nelze členy okrskové 

volební komise s přenosnou schránkou vyslat, 

 požádat voliče (pokud tak neučinil sám), aby si zakryl dýchací cesty respirátorem, 

 pravidelně dezinfikovat povrch přenosné volební schránky, 

 ve zdravotnickém zařízení nebo zařízení sociálních služeb postupovat v dohodě 

s vedením nebo příslušnými zaměstnanci tohoto zařízení, omezit kontakt členů 

okrskové volební komise s klienty daného zařízení (např. vyhrazením prostor tak, 



   

3 
 

aby členové komise neměli možnost kontaktu s klienty, kteří nemají zájem 

o hlasování, a vybavením těchto prostor dezinfekčními prostředky). Do pobytového  

zařízení sociálních služeb, zdravotnického zařízení poskytovatele lůžkové péče, 

školského zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy, věznice, vazební 

věznice nebo ústavu pro výkon zabezpečovací detence, které byly krajskou 

hygienickou stanicí uzavřeny kvůli onemocnění covid-19, nelze okrskovou volební 

komisi vyslat. 

 

Při sčítání hlasů je potřeba: 

 používat respirátory 

 dbát na zvýšenou hygienu rukou (použití jednorázových rukavic nebo častější 

používání dezinfekce).   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracoval: odbor voleb Ministerstva vnitra 

V Praze dne 22. září 2021 

 


